水院发〔2009〕174号

关于印发《大连水产学院科学技术保密规定》的通知

各院（系、部）、处（办）、馆：

现将《大连水产学院科学技术保密规定》印发给你们，请认真遵照执行。

二○○九年十二月二十八日

大连水产学院科学技术保密规定
第一条  为加强我校科技保密工作，提高我校广大师生的保密意识，规范科技活动秩序，根据国家科技部《科学技术保密条例》等有关法规，结合学校实际，特制定本规定。

第二条  大连水产学院保密委员会是大连水产学院的保密工作领导机构，科研处在学校保密委员会的领导下，负责科技保密的有关工作。

第三条  科技保密范围如下：

一、需对外保密的我国科技成果、生物品种和技术资料（包括我国特有的传统工艺、技术）；

二、需对外保密的我校科技成果、生物品种、技术资料和专利；
三、通过秘密渠道引进的品种和技术；
四、非公开的各类统计资料，国家保密的海洋、资源、环境、气象和地理资料；
五、科研计划、规划，国家重大科技决策；
六、项目立项、鉴定和验收材料，项目阶段性成果和实验数据；
七、学校研究机构、实验室及研究现场；
八、其他涉及国家安全的秘密。
第四条  科技秘密的保密等级分为绝密、机密和秘密三级。涉及科技内容的文件、资料，均由科研处拟定保密等级，报有关部门批准。升密、降密或解密工作由科研处向有关部门报批。
第五条  学校涉密科技文件、资料均由科研处专人管理，按密级归档后，送学校档案室保存，借阅保密资料须经科研处批准。
第六条  师生在发表论文、举办学术讲座、进行学术交流时，负有保密的责任和义务。任何人不得将与国防有关、涉及国家安全和关系国家重大经济利益的科学技术、我国所特有的传统工艺和具有特殊优良性状的野生品种资源的实物及其资料以任何形式公开发表或转让。
第七条  对国外进行技术转让，须得到学校批准；涉及保密技术和品种资源，须报省科技厅审查、科技部批准。
第八条  各单位、各部门组织的国际合作项目，须报科研处批准。研究方式和研究内容应注意不涉及国家机密，并严格遵守《中华人民共和国涉外海洋科学研究管理规定》；在研究成果和研究数据提交或交换前，须交科研处审查、备案；不得公开发表或转让在我国管辖海域内科学研究所获得的原始资料和样品；未经同意，不得提供尚未对外公开的统计资料。
第九条  接待境外人员来校参观、访问，必须按照接待计划进行，注意保守国家秘密；未经批准，不得私自带境外人员参观学校研究机构、实验室及研究设施；境外人员获准参观时，不得允许其摄影、录像或复印资料。

第十条  带领境外人员外出参观，要严格按照与接待单位商定的计划进行，在涉及国家秘密的部位、项目、设施以及军事禁区，发现境外人员进行拍摄、测绘等活动，应立即制止并及时报告当地公安机关和外事部门。

第十一条  会见境外人员、陪同境外人员参观游览、进入外国使领馆或境外驻华机构以及出席有境外人员参加的宴会或其他活动，均不得携带涉密文件、资料和其他物品。

第十二条  与境外人员洽谈业务或进行交流、合作活动，不得在不利于保密的场所进行，不得涉及属国家秘密的科技、教育发展战略和对外经贸计划、对策以及与洽谈内容无关的事项。

第十三条  我校教师和科技人员出访、开展科研工作和进修，须到科研处登记，并将活动内容和交流材料报科研处审查、备案；
出访人员不得擅自携带秘密文件和内部资料（含未对外公开发表的学术论文）出境。确需携带与出访任务有关的文件和内部资料出境，须经学校保密委员会批准。所携带文件资料须严格保管，不得遗失，不得向境外泄露，出境任务完成后应及时到科研处办理注销手续。

第十四条  在出访或接待境外人员过程中，凡限国内发行的书籍、报刊、资料和影音制品等，均不得擅自携带出境或提供给境外人员。

第十五条  在国际学术交流中，确需向境外提供少量生物种质资源时，须经学校保密委员会审批后向省保密局申办出境许可证或证明。
从境外获得资料或生物种质资源，不得向境外人员或机构透露，未经批准不得公开报道。

第十六条  对境外来校的专家学者、留学生、实习生和进修生，应采取严格的保密措施，凡国家未公开秘密事项均不得向其扩散。因工作需要应向其传达的，按规定口径传达。

第十七条  国际信件、国际电讯、拨打境外电话、发送明码电报和图文传真、投寄稿件，均不得涉及国家秘密和科技秘密。
第十八条  邀请或接受境外记者来校采访科技情况，由校党委宣传部按规定程序审批。境外人员未经批准私自来校采访以及境外的电话采访，一律不得受理。

第十九条  学校师生员工及离退休人员接待境外人员非工作关系的拜访等，不得涉及科技秘密，并应事先向校保密委员会报告有关情况。

第二十条  对各种危害科技秘密安全的行为应予制止、举报或采取补救措施。

第二十一条  违反保密纪律者，视情节予以批评教育或纪律处分，触犯法律的依法处理。

第二十二条  本规定自颁布之日起施行。

第二十三条  本规定由科研处负责解释。

主题词：科技工作  保密规定  通知
大连水产学院办公室              2009年12月28日印发
PAGE
-6-